115 At Paris oblitus carae Cebrenidos olim,  
 116 et pecorum et silvae, fatum patriaeque sibique  
 117 urgens funestum causam praebendo malorum :  
 118 nil nisi res agitat magno secum impete magnas,  
 119 et ruit in vitiis, cupidoque sibi omnia demens  
 120 permittit, moremque animo gerit. Interitumque  
 121 morte sua patriae factum praeventitur ipse.

BATTUS. ECLOGA XII. BATTUS, MENALCAS.

E\_12 v.1 Quae votis praesto mihi saepe vocata Thalia  
 2 antra per et silvas comes et culta arva fuisti,  
 3 tristia cum canerem lacerantes pectora curas,  
 4 solamenque esset mihi fistula sola malorum :  
 5 sive aliquid referens, cujus meminisse juvaret  
 6 conficerem longum silvestri tempus avena,  
 7 sive dolor curis deleniretur abactis ;  
 8 huic etiam faveas suscepto diva labori,  
 9 auditae et per agas mecum dictata Camenae,  
 10 seria pastorum longe in regione duorum  
 11 primorum nostra, Batti placidique Menalcae.  
 12 Dum furor et gravis ira ducum toto ardet in orbe,  
 13 et cupidus rapit in partes discordia mentes.  
 14 Victa jacet pietas miscentur sacra profanis,  
 15 summa agitur veluti vertigine concita rerum.  
 16 Ipse Deus, Deus ipse, suo spoliatur honore,  
 17 error ubique animos tenet et mendacia fulcit  
 18 vana superstitio, verique repellitur auctor,  
 19 aut regnat vitae levitas furiosa profanae,  
 20 ultima et ingratum nunc urgent tempora mundum.  
 21 Spes abit ipsa etiam fugiens. Age perge Thalia.  
 22 Battus agens pecudes, pascens armenta Menalcas  
 23 forte sub umbrosam ferventi sidere silvam  
 24 compulerant ovibusque boves junctasque capellas.  
 25 Tum prior incumbens trunco sic infit acerno  
 26 Battus, et ex alto ducit suspiria corde,  
 27 et maesto justas effundit ab ore querelas.  
 28 "O mihi, si fuerat his fatis additus ordo,  
 29 stamina rupissent celeri mea pollice Parcae.  
 30 Nam quid ego primum querar, aut quo fine quiescet  
 31 extremus dolor ? Aret humus, nec pascua parvum  
 32 lata gregem recreant, neque spem modo concipit arvom  
 33 seminis, atque novae spondet mala tempora messis.  
 34 Quin etiam irriguos liquida scaturigine campos,  
 35 semper et in solis caelique ardore virentes  
 36 immanis mihi vastat aper. Non gramine vivo  
 37 insaturatum abiit dudum pecus, haud tulit unquam  
 38 uber inane domum, spumabat flumine mulctra,  
 39 et numquam pressi deerat mihi copia lactis.  
 40 At nunc vix tenues lanas macramque reportat  
 41 pelliculam totis ovis obversata diebus.

42 Ipsa famem queritur miseranda voce capella,  
43 occlusisque jacent cellis squalentia vasa.  
44 Tum jam nulla domi in stabulis mihi pabula restant,  
45 quae diuturna absumpsit hiems, haec et loca miles,  
46 ante dies nullo qui transiit ordine, paucos  
47 impius, heu miseris tempestas saeva Colonis  
48 nec minus hostili metuendum civibus agmen.  
49 Pabula quid narro ? Erepta est infantibus esca  
50 e manibus pueris, excussusque angulus omnis  
51 pauperis in tugurii conserta cratibus aede.  
52 Quid memorem uxorem et natas latitando pudorem  
53 vix servasse suum. Rapiendo et tota ferendo  
54 nostra in pacato vastata domus jacet agro.  
55 Quid captis aliud patrarent urbibus hostes ?"  
56 Hos Battum questus conantem augere Menalcas  
57 interpellat, habere animumque bonum jubet : "Et quod  
58 fors ferat aequa mente pati. Quid proficis, inquit,  
59 ipse tuum cor edens, animumque doloribus angens ?  
60 Mens tranquilla mali quantumvis pondera magni  
61 dimidio leviora facit. Quod si tulit istos  
62 tempus id eventus in quod nostra incidit aetas,  
63 cur tu fortunam communem ferre recusas ?  
64 Forti animo esse decet, neque desperare dolendo,  
65 Batte, hominem dum vita manet. Quam multa videmus  
66 mutare alternando diem. Phoebeia Lunam  
67 quam lux obscuravit heri, mox Batte renasci  
68 et proferre iterum fulgentia cornua cernes,  
69 ut crescendo suum paulatim compleat orbem.  
70 Destitui spe turpe viro est. Graviora tulerunt  
71 olim alii, melior tandem fortuna revisens  
72 quos rursum stabili afflictos in sede locavit.  
73 Invenies et tu, tibi sit modo quaerere curae,  
74 qui tua damna levet. Qui totos redderet agros  
75 et pecus ereptum, et tutae silvestria vitae,  
76 ipse suo, reperit, studio quondam otia, Pastor,  
77 Pastor in adversis constanti pectore rebus,  
78 profuit et cui cum vellet fortuna nocere  
79 culta Veronensis turbans confinia terrae,  
80 ac vicina tui carpens loca Mantua ruris.  
81 Et tua dulcisonos edit quoque fistula cantus,  
82 et tua vox resonat doctis arguta Camenis.  
83 Interea mea, Batte, velim, quaecumque supersunt,  
84 esse putes tua. Sunt mihi pabula, copia frugum est.  
85 Forsitan et vani terroris opinio fallat,  
86 evenietque metu nostro felicior annus,  
87 succurretque Dei accisis clementia rebus :  
88 illius, quem nos vera pietate colentes  
89 novimus esse Deum caelo terraque potentem.  
90 Cujus nos precibus venerantes numina castis  
91 firma, quicquid erit, freti ipso mente feremus."